
 
 

 
Pagina 1 di 3 

 
Istituto Comprensivo Statale “Le Cure”  

Via Goito 20, 50133 Firenze (FI) 

Tel. 055577553 - Mail: fiic85000t@istruzione.it- PEC:  fiic85000t@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 94188590486 - C.M.: FIIC85000T - C.U.U.: UFOOXL  

 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 
 

Oggetto:  Decisione a contrarre per affido diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del D. 
Lgs. 36/2023 mediante Ordine diretto d’acquistoMe.PA per procedere agli acquisti 
relativi alla realizzazione di spazi laboratoriali e la dotazione di strumenti digitali per 
l’apprendimento delle STEM. Avviso Pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 "Spazi 
e strumenti per le STEM". 
CUP:E19J21012300001; 
CIG: B266394AFD; 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolar modo il 

Titolo V ATTIVITA' NEGOZIALE (gestione delle negoziazioni); 

VISTA  la Procedura selettiva pubblica per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la 

dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM.  Avviso Pubblico prot. n. 

10812 del 13 maggio 2021 "Spazi e strumenti per le STEM". 

VISTO il Decreto Direttoriale 201 del 20 luglio 2021 - Spazi e strumenti digitali per le STEM;   

VISTA   la Comunicazione del 21 Luglio 2021 con cui sono state pubblicate le graduatorie dei 

progetti presentati ai sensi dell'Avviso Pubblico del  13 Maggio 2021, prot. N. 10812 

"Spazi e strumenti per le STEM";  

mailto:fiic85000t@istruzione.it
mailto:fiic85000t@pec.istruzione.it




 
 

 
Pagina 2 di 3 

PRESO ATTO  che questa Istituzione Scolastica compare in una posizione utile per usufruire del 

finanziamento relativo all’ Avviso Pubblico del 13 Maggio 2021, prot. N. 10812 "Spazi e 

strumenti per le STEM";  

VISTA  la delibera n° 43 del Consiglio D’Istituto del del 18.05.2021 e la delibera n° 15del Collegio 

Docenti del  19.01.2022di approvazione del Progetto Spazi e strumenti per le STEM.  

Avviso Pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021. 

VISTO la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/43717 del 10/11/2021 di 

approvazione degli interventi a valere sull’avviso in oggetto; 

VISTO l’art. 43 comma 3 del Decreto Interministeriale n. 129/2018 che dà la possibilità alla 

Scuola di incaricare figure professionali esterne qualora necessarie per la realizzazione di 

progetti didattici; 

VISTO il decreto di assunzione al bilancio relativa al finanziamento in oggetto (prot. n. 8010 del 

13.07.2023); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, *…+ ricorrono agli strumenti di acquisto 
e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento 
della spesa»; 

 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 
l’avvio di una procedura di affido diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del D. Lgs. 
36/2023tramite Trattativa diretta su Me.Pa di Consip spa, per l’acquisto di beni necessari alla 
realizzazione di spazi laboratoriali e la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle 
STEM. Per procedereall’ordine direttoè stata effettuata una ricerca di mercato mediante richiesta 
di preventivo,consultando n. 1operatori economici,al fine di soddisfare le esigenze di questa 
Istituzione Scolastica.  
I prodotti da acquisire sono riportati in elenco: 

 

Quantità Descrizione prodotto 

1 Arpa Elettronica 

 
 
Art. 2 Affido della fornitura 
La fornitura dei beni sopraelencativerrà affidata qualora l’Ente Scolastico ritenga soddisfatte le 
proprie esigenze.  
 
 



 
 

 
Pagina 3 di 3 

Art. 3 Importo 
L’importo stimato per la realizzazione della fornitura dei servizi è di euro 12.491,80 
(dodicimilaquattrocentonovantuno/80) IVA esclusa. 
 
Art. 4 Garanzie 
In ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC e da quanto disposto dal DL 
76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura 
di affidamento diretto:  

 non sarà richiesta garanzia provvisoria come previsto dall’art. 53 comma 1 del D. Lgs. 36/23 che 
recita “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante 
non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 *…+”; 

 non sarà richiesta garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di affidamento ai sensi dell’art. 53 
comma 4 del D. Lgs. 36/2023considerato l’importo ridotto dell’affidamento e la comprovata 
esperienza nel settore dell’operatore economico; 

 
Art. 5 Tempi di esecuzione 
La fornitura dovrà essere realizzata entro 90 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 
con l’aggiudicatario  
 
Art. 6 Responsabile del Progetto 
Il sottoscritto Maurizio Gagliardi risulta quale Responsabile Unico del Progetto(RUP) nel rispetto 
delle disposizioni di cui all'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’Allegato 
I.2 – Definizioni delle Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90; il 
Dirigente Scolastico assume altresì la carica di Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114, 
comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

 Maurizio Gagliardi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 


